112 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N° 301/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vanessa Maria Lopes
Madeira, datado de 19/09/2019 (Protocolo nº 2019/454016), e os termos da
Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, ocupante do cargo
em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200212, 13 (treze)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 14/11/2017 a 13/11/2018, para
o período de 07 a 19/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 30 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 480432

PORTARIA N° 302/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Fernando Lucas Sousa
Costa, datado de 18/09/2019 (Protocolo nº 2019/453972), e os termos da
Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor FERNANDO LUCAS SOUSA COSTA, ocupante do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200209, 05 (cinco) dias das
Férias relativas ao período aquisitivo de 01/09/2018 a 31/08/2019, para o
período de 21 a 25/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 30 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 480433

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2° TA

Nº do Contrato: 36/2017-MPC/PA (Convênio n° 709703)
Objeto do Contrato: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORRO-
GAÇÃO da vigência do Contrato n° 36/2017- MPC/PA (Convênio n° 709703) e
atualização dos valores tarifários.
Prorrogação de Contrato: Pelo presente termo aditivo, fi ca prorrogado o prazo
de vigência do Contrato n° 36/2017 – MPC/PA, pelo prazo de 12 (doze) meses
a contar de 26/09/2019, com término em 25/09/2020.
Valor do Contrato: As tarifas contratadas passam a viger conforme tabela a
seguir:
N° do Convênio: 709703

Serviços Volume
Mensal Float Tarifa

Proposta
Pag. Fornecedor credito em conta

sem aviso

R$ 1,00      0

R$ 1,24

Pag. Fornecedor credito em conta
com aviso R$ 1,24

Pag. Fornecedor – Liberação manual
arquivo R$ 110,37

Pag. Fornecedor – DOC R$ 6,42
Pag. Fornecedor – TED STR R$ 6,42
Pag. Fornecedor – TED CIP R$ 6,42

Pag. Salário – crédito conta sem
aviso

R$
953.302,35     0

R$ 1,24

Pag. Salário – crédito conta com
aviso R$ 1,24

Pag. Salário – liberação manual
arquivo R$ 110,37

Pag. Diversos – crédito conta sem
aviso

R$
1.253.914,18      0

R$ 1,24

Pag. Diversos – crédito conta com
aviso R$ 1,24

Pag. Diversos – liberação manual
arquivo R$ 110,37

Pag. Diversos – DOC R$ 6,42
Pag. Diversos – TED STR R$ 6,42
Pag. Diversos – TED CIP R$ 6,42

Pag. Diversos – Poupança sem aviso R$ 1,24
Pag. Diversos – Guias com código de

barra- não compensado R$ 0,00

Pag. Diversos – Guias sem código de
barra- não compensado R$ 0,00

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 02/2017-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e BANCO DO BRASIL S/A
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo pelo período de 12
(doze) meses e atualização de tarifa.
Vigência do Aditamento: 26/09/2019 à 25/09/2020
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000; Na-
tureza de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN – PGC/PA

Protocolo: 480104

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

PORTARIA N.° 943/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
123101/2018 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 14/12/2018
123111/2018 DEBORAH MAIA CRESPO 14/12/2018
123109/2018 DEBORAH MAIA CRESPO 13/12/2018

123032/2018 EDIELSON CORREA SARMENTO 03/12/2018 a
01/01/2019

121778/2018 EXPEDITO WALTER DOS SANTOS
NUNES

06/12/2018 a
06/02/2019

122988/2018 MAIRA BRILHANTE CORREA
NEVES

08/10 a
14/12/2018

122978/2018 MARCOS MAGNO SIQUEIRA 12/12/2018

123065/2018 MARIA DO SOCORRO JARDINA
DE OLIVEIRA 14/12/2018

123050/2018 NILZETE MARIA VILHENA DE
ARAUJO 13 a 14/12/2018

123108/2018 PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 13 a 14/12/2018
123107/2018 PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 07/12/2018

123042/2018 SANDRO GEORGE PALHETA
BARBOSA 06 a 10/12/2018

122995/2018 SUELY DO SOCORRO BRAGA DE
SOUSA 10 a 12/12/2018

123051/2018 VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA 14/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo: 480164

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA ABERTURA
Modalidade: Pregão Eletrônico (Republicação)

Número: 032/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para pres-
tação do serviço de comunicação multimídia, compreendendo conexão IP dedi-
cada à rede internet para o prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
mppa.mp.br.
UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/10//2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA.
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão da Tecnologia da Informação;
Elemento: 3390-40-Serviços de Tecnologia de Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 480108

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Núm. da Dispensa: 040/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LC M BENTES-ME
(CNPJ 13.373.648/0001-55).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet para atendimento da Pro-
motoria de Justiça de Faro/PA.
Valor Total: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/09/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento- Pro-
curadora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 480231